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MAKTABGACHA 
YOSHDAGI BOLALARDA 

MANTIQIY TAFAKKURNI 
RIVOJLANTIRISHDA DIDAKTIK 

O‘YINLARNING AHAMIYATI
Toshpo‘latova Muxlisa G‘olib qizi

Iqtisodiyot va pedagogika universiteti Samarqand kampusi
Pedagogika yo‘nalishi magistratura bo‘limi 1-kurs talabasi

Ilmiy rahbar: Amirullayeva Barno Abdulhaqovna
Iqtisodiyot va pedagogika universiteti
Samarqand kampusi pedagogika kafedrasi v.b. dotsenti

Annotatsiya: Maktabgacha yoshdagi bolalarda mantiqiy tafakkurni rivojlantirishda didaktik o‘yinlarning o‘rni ilmiy-
pedagogik nuqtai nazardan yoritilgan. Mantiqiy tafakkurning bolaning taqqoslash, tahlil qilish, umumlashtirish, guruhlash, 
sabab-oqibat bog‘lanishlarini anglash hamda xulosa chiqarish kabi aqliy amallarni bosqichma-bosqich egallashi asosida 
shakllanishi izohlangan. O‘yin faoliyatining maktabgacha yoshdagi bolalar psixik rivojlanishidagi yetakchi faoliyat sifa-
tidagi mohiyati, didaktik o‘yinlarning mazmuni, tuzilishi, pedagogik imkoniyatlari hamda ularni tashkil etish shartlari tahlil 
qilingan. Shuningdek, predmetli, stol-bosma, og‘zaki, harakatli va muammoli vaziyatlarga asoslangan didaktik o‘yinlar 
orqali bolalarda mantiqiy operatsiyalarni shakllantirish mexanizmlari ochib berilgan. Tarbiyachi va ota-onaning yo‘nalti
ruvchi roli, rivojlantiruvchi muhit, o‘yin topshiriqlarining yoshga mosligi, baholash hamda refleksiya elementlarining ahami-
yati asoslab ko‘rsatilgan.

Kalit so‘zlar: maktabgacha ta’lim, mantiqiy tafakkur, didaktik o‘yin, bilish jarayoni, aqliy rivojlanish, taqqoslash, tahlil, 
umumlashtirish, tasniflash, o‘yin texnologiyasi, rivojlantiruvchi muhit.
Abstract: The role of didactic games in the development of logical thinking in preschool children is examined from a 
scientific and pedagogical perspective. It is substantiated that logical thinking develops through the gradual mastery of 
mental operations such as comparison, analysis, generalization, grouping, understanding cause-and-effect relationships, 
and drawing conclusions. The article analyzes the essence of play activity as a leading factor in the psychological devel-
opment of preschool children, as well as the content, structure, pedagogical potential, and organizational conditions of 
didactic games. Furthermore, the mechanisms for developing logical operations in children through object-based, table-
printed, verbal, active, and problem-based didactic games are revealed. Special attention is paid to the guiding role of 
educators and parents, the importance of a developmental environment, the age-appropriateness of game tasks, and the 
significance of assessment and reflection elements.

Key words: preschool education, logical thinking, didactic game, cognitive process, mental development, comparison, 
analysis, generalization, classification, game technology, developmental environment.
Аннотация: Освещена роль дидактических игр в развитии логического мышления у детей дошкольного возраста 
с научно-педагогической точки зрения. Обосновано, что логическое мышление формируется посредством поэтап-
ного освоения ребенком таких мыслительных операций, как сравнение, анализ, обобщение, группировка, пони-
мание причинно-следственных связей и умозаключение. Проанализированы сущность игровой деятельности как 
ведущего фактора психического развития ребенка дошкольного возраста, содержание, структура и педагогиче-
ские возможности дидактических игр, а также условия их организации. Раскрыты механизмы формирования логи-
ческих операций у детей посредством предметных, настольно-печатных, словесных, подвижных и проблемно-о-
риентированных дидактических игр. Особое внимание уделено направляющей роли воспитателя и родителей, 
значению развивающей среды, соответствию игровых заданий возрастным особенностям детей, а также эле-
ментам оценивания и рефлексии.

Ключевые слова: дошкольное образование, логическое мышление, дидактическая игра, познавательный про-
цесс, умственное развитие, сравнение, анализ, обобщение, классификация, игровая технология, развивающая 
среда.
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KIRISH
Maktabgacha yosh davri inson rivojlanishining eng nozik, eng sermahsul va eng ta’sirchan bosqichla

ridan biridir. Aynan shu davrda bolaning nutqi, idroki, xotirasi, tasavvuri, diqqat barqarorligi, o‘zini boshqarish 
ko‘nikmalari va atrof-muhitni anglash qobiliyati jadal shakllanadi. Shu jarayonda mantiqiy tafakkurning rivoj
lanishi alohida ahamiyat kasb etadi, chunki bola keyingi bosqichlarda bilimni o‘zlashtirishi, muammoni tushu
nishi, topshiriqni tahlil qilishi, o‘xshash va farqli jihatlarni ajratishi, oddiy xulosalar chiqara olishi aynan shu 
poydevorga tayangan holda kechadi.

Zamonaviy maktabgacha ta’limda bolani “bilim bilan to‘ldirish” emas, balki uning fikrlash usullarini rivojlan-
tirish ustuvor vazifa sifatida qaralmoqda. O‘yin, ayniqsa maqsadli tashkil etilgan didaktik o‘yin, ushbu vazifani 
tabiiy, bolaga mos va samarali yo‘l bilan hal etadi. UNICEFning o‘yin orqali o‘rganish haqidagi tavsiyalarida ham 
maktabgacha davrda o‘yin bolaning dunyoni anglash, tasavvurini kengaytirish, tahliliy va mantiqiy fikrlashni 
faollashtirish vositasi ekani ta’kidlanadi. NAEYC esa faol ishtirok, o‘yin, izlanish va tadqiqotga asoslangan tajri-
balarni rivojlanishga mos amaliyotning markazi sifatida belgilaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mantiqiy tafakkur tushunchasi ko‘pincha kattalar mantig‘i bilan bog‘lab talqin etiladi. Aslida esa makta-

bgacha yoshdagi bola uchun bu, avvalo, narsalar va hodisalar o‘rtasidagi oddiy munosabatlarni tushunish, 
belgilariga ko‘ra taqqoslash, ortiqchasini ajratish, guruhlarga bo‘lish, ketma-ketlikni tiklash, sodda sabab-oqibat 
aloqalarini ko‘ra bilish, “nega?”, “qanday?”, “qaysi biri?” kabi savollarga aqliy harakat orqali javob topa olishdir.

Piaget bolalar intellektining shakllanishini bosqichma-bosqich kechuvchi jarayon sifatida izohlab, bolaning 
bilimni tayyor holda emas, balki faol harakat va tajriba asosida o‘zlashtirishini ko‘rsatadi [1].

Vygotskiy esa aqliy rivojlanishning ijtimoiy tabiati, ya’ni kattalar va tengdoshlar bilan muloqot, qo‘llab-quv-
vatlash hamda hamkorlikning hal qiluvchi rolini asoslab beradi [2]. Ushbu nazariy qarashlar didaktik o‘yin meto-
dikasining ilmiy poydevorini tashkil etadi.

Chunki didaktik o‘yinlarda bola narsani faqat ko‘rmaydi, balki u bilan amaliy harakat qiladi, belgilarni 
solishtiradi, qaror qabul qiladi, qoidaga bo‘ysunadi, xatoni ko‘radi va uni tuzatishga intiladi. Demak, didaktik 
o‘yin mantiqiy tafakkurning tashqi harakatdan ichki aqliy amalga aylanishida tabiiy ko‘prik vazifasini bajaradi. 
Piagetning sensor-motor va keyingi intellektual sxemalar haqidagi qarashlari ham, Vygotskiyning yaqin rivoj
lanish zonasi haqidagi g‘oyasi ham bolaning faol amaliy mashg‘ulot va yo‘naltirilgan yordam orqali fikrlash 
darajasini oshirish mumkinligini ko‘rsatadi.

Maktabgacha yoshdagi bolaning yetakchi faoliyati sifatida o‘yin masalasi psixologiyada keng yoritilgan. 
Elkonin o‘yin faoliyatini maktabgacha davrning asosiy rivojlantiruvchi maydoni sifatida talqin etib, aynan o‘yin 
jarayonida bola ijtimoiy munosabatlarni modellashtirishi, rollarni egallashi, qoidalarga bo‘ysunishi va shu orqali 
ichki boshqaruv mexanizmlarini shakllantirishini ko‘rsatgan [4]. Elkonin talqinida o‘yin shunchaki hordiq emas, 
balki rivojlanish manbai, yaqin rivojlanish zonasini yaratadigan faoliyatdir.

Bu fikr didaktik o‘yinlarning mohiyatini chuqurroq tushunishga yordam beradi. Chunki didaktik o‘yinlarda 
erkinlik va maqsadlilik uyg‘unlashadi: bola o‘ynayotganini his qiladi, biroq tarbiyachi pedagogik maqsadni 
yashirin yoki ochiq shaklda boshqarib turadi. Natijada bolaning emotsional jalb etilishi saqlanadi, lekin faoliyat 
faqat ko‘ngilxushlik bilan cheklanib qolmaydi. O‘yinli vaziyat, syujet, qiziqish uyg‘otuvchi materiallar va qoidalar 
bolada tabiiy ichki motivatsiya hosil qiladi.

Shu sababli didaktik o‘yinlar ayniqsa maktabgacha ta’limda samaralidir: bola “mashq bajaryapman” deb 
emas, “men topdim”, “men tanladim”, “men g‘olib bo‘ldim”, “men tushundim” degan ichki tajriba orqali o‘rganadi. 
Elkonin ham o‘yin maktabgacha davrda yetakchi faoliyat ekanini alohida ta’kidlaydi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot jarayonida maktabgacha yoshdagi bolalarda mantiqiy tafakkurni rivojlantirishda didaktik 

o‘yinlarning samaradorligini aniqlashga qaratilgan pedagogik kuzatish, suhbat, taqqoslash va amaliy tahlil 
metodlaridan foydalanildi. Tadqiqot davomida maktabgacha ta’lim tashkilotlaridagi tarbiyalanuvchilarning o‘yin 
faoliyati kuzatilib, ularning taqqoslash, tasniflash, umumlashtirish, ketma-ketlikni aniqlash va sabab-oqibat 
bog‘lanishlarini tushunish ko‘nikmalari o‘rganildi. Shuningdek, tarbiyachilar bilan suhbatlar o‘tkazilib, didaktik 
o‘yinlarni tashkil etish usullari hamda ularning bolalar tafakkuriga ta’siri haqida ma’lumotlar yig‘ildi.

Tadqiqotda predmetli, stol-bosma, og‘zaki va harakatli didaktik o‘yinlardan foydalanilgan mashg‘ulotlar 
natijalari qiyosiy tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar pedagogik va psixologik jihatdan tahlil etilib, bolalarning 
mantiqiy fikrlash faolligi, mustaqil qaror qabul qilish va nutqiy izohlash ko‘nikmalaridagi o‘zgarishlar umum-
lashtirish asosida baholandi.
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TAHLIL VA NATIJALAR
Didaktik o‘yinlarning mantiqiy tafakkurni rivojlantirishdagi ahamiyati, birinchi navbatda, ularda mantiqiy 

operatsiyalar tabiiy faoliyat tarkibiga singdirilganligi bilan izohlanadi. Oddiy ko‘rinishda “bir xilini top”, “nimasi 
ortiqcha?”, “qaysi ketma-ketlik to‘g‘ri?”, “nima uchun?”, “avval nima bo‘lgan?”, “qaysi guruhga kiradi?”, “qaysi 
belgi bo‘yicha ajratish mumkin?” kabi topshiriqlar aslida tahlil, taqqoslash, tasniflash, umumlashtirish, ketma-ket-
likni tiklash, sabab-oqibatni aniqlash kabi aqliy harakatlarga tayanadi. Bola rang, shakl, hajm, vazifa, harakat, 
miqdor, joylashuv yoki funksiyaga ko‘ra predmetlarni ajratishni o‘rgangan sari, u tashqi belgilar bilan bir qatorda 
mazmuniy aloqalarni ham ko‘ra boshlaydi.

Masalan, dastlab bola “olma, koptok, pomidor” predmetlarini qizil bo‘lgani uchun bir guruhga qo‘shishi 
mumkin, keyinroq esa “mevalar” va “o‘yinchoqlar” kabi mazmuniy tasnifga o‘tadi. Bu o‘zgarish mantiqiy tafakkur 
rivojlanishining muhim belgisi sanaladi. Didaktik o‘yinlar aynan shu o‘tishni tezlashtiradi, chunki ular belgini 
tanlash, tanlovni asoslash va xatoni ko‘rishni talab etadi.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda mantiqiy tafakkur, avvalo, ko‘rgazmali-harakatli va ko‘rgazmali-obrazli 
asosda rivojlanadi. Shuning uchun didaktik o‘yinlar abstrakt tushunchalarni emas, konkret predmetlar, kartoch-
kalar, kubiklar, geometrik shakllar, tabiat materiallari, rasmlar, syujetli vaziyatlar, qisqa hikoyalar hamda harakatli 
mashqlar orqali tashkil etilganda samarali bo‘ladi. Montessori ham bolaning intellektual rivojlanishida sezgi 
materiallari, mustaqil tanlov va amaliy tajribaning beqiyos ahamiyatini ta’kidlaydi [3].

Mazkur yondashuvdan kelib chiqib aytish mumkinki, didaktik o‘yin qanchalik ko‘p sezgi kanallarini jalb 
etsa, shunchalik ko‘p aqliy faoliyatni uyg‘otadi. Bola bir vaqtda ko‘radi, eshitadi, ushlab ko‘radi, joylashtiradi, 
solishtiradi va nomlaydi. Bu esa mantiqiy tafakkur bilan nutq rivojini ham bog‘laydi. Chunki bola o‘z harakatini 
so‘z bilan izohlay boshlaganda, aqliy jarayon tobora ichkilashadi. “Bu katta, bunisi kichik”, “bu yerga sig‘maydi”, 
“bularning hammasi yumaloq”, “avval urug‘, keyin nihol, keyin gul” kabi izohlar oddiy gap emas, balki mantiqiy 
bog‘lanishlarning til vositasida mustahkamlanishidir.

Mantiqiy tafakkurni rivojlantirishda didaktik o‘yinlarning turlarini to‘g‘ri tanlash muhimdir. Predmetli o‘yin-
larda bolalar haqiqiy buyumlar yoki ularning modellaridan foydalanib taqqoslaydi, guruhlaydi, o‘lchaydi, juft-
laydi hamda ketma-ketlik hosil qiladi. Masalan, rangli kubiklar bilan “katta-kichik”, “baland-past”, “uzun-qisqa” 
aloqalarini aniqlash, meva-sabzavot maketlarini “ta’miga”, “o‘sish joyiga”, “shakliga” ko‘ra ajratish, geometrik 
shakllarni xossalariga ko‘ra joylashtirish kabi topshiriqlar bolada tasniflash va belgilarga ko‘ra solishtirish ko‘nik-
masini hosil qiladi.

Stol-bosma o‘yinlarda loto, domino, juftini topish, rasmlar ketma-ketligini tiklash, labirintlar hamda mantiqiy 
kartochkalar orqali diqqat, xotira va mantiqiy operatsiyalar birgalikda ishlaydi. Og‘zaki didaktik o‘yinlarda esa 
bola ko‘proq tasavvur, nutq va ichki tahlilga tayanadi: “men nimani o‘yladim?”, “qaysi biri ortiqcha?”, “nega 
shunday deb o‘ylaysan?”, “hikoyani davom ettir” kabi topshiriqlar nutqiy-mantiqiy fikrlashni rag‘batlantiradi.

Harakatli didaktik o‘yinlar esa qoidaga bo‘ysunish, signalni farqlash, tez qaror qabul qilish, ketma-ketlikni 
yodda tutish hamda o‘zini boshqarish kabi ijro funksiyalarini mustahkamlaydi. Harvard markazining 3–5 yoshli 
bolalar uchun tavsiyalarida xayoliy-rolli o‘yinlar, qoida asosidagi faoliyatlar, juftlash va saralash mashg‘ulot-
lari o‘zini boshqarish hamda ijro funksiyalarini kuchaytirishi ko‘rsatilgan. Bunday o‘yinlarda bola rolga mos 
bo‘lmagan impulslarni jilovlashni o‘rganadi. Bu jarayon mantiqiy tafakkur uchun ham muhim, chunki mantiqiy 
fikrlash ichki tartib, diqqatni ushlab turish va qoidaga amal qilishni talab etadi.

Didaktik o‘yinlarning samaradorligi, albatta, o‘z-o‘zidan yuzaga kelmaydi. Ularni pedagogik mahorat bilan 
tashkil etish zarur.

Birinchi shart – maqsadning aniqligidir. Tarbiyachi qaysi mantiqiy amalni rivojlantirmoqchi ekanini 
aniq bilishi lozim: taqqoslashmi, tasniflashmi, umumlashtirishmi, sabab-oqibatni topishmi yoki ketma-ketlikni 
tiklashmi? Maqsad noaniq bo‘lsa, o‘yin faqat ko‘ngilochar faoliyatga aylanib qoladi.

Ikkinchi shart – yosh va individual xususiyatlarni hisobga olishdir. 3–4 yoshli bolaga murakkab og‘zaki 
mantiqiy topshiriq berish samarasiz, 5–6 yoshli bolani esa faqat sodda rang ajratish bilan cheklab qo‘yish 
rivojlanishni sekinlashtiradi. Vygotskiy qayd etganidek, samarali ta’lim bolaning allaqachon uddalay oladigan 
darajasi bilan kattalar yordami orqali bajarishi mumkin bo‘lgan darajasi oralig‘ida tashkil etilishi kerak [2]. Demak, 
didaktik o‘yin na haddan tashqari oson, na haddan tashqari qiyin bo‘lishi lozim.

Uchinchi shart – rivojlantiruvchi muhit yaratishdir. O‘yin uchun materiallar bolani o‘ziga tortishi, estetik 
jihatdan yoqimli, xavfsiz va maqsadga mos bo‘lishi kerak. Materiallar xilma-xilligi bolada yangi bog‘lanishlar 
topish ehtiyojini uyg‘otadi. Masalan, bitta kartochkali mashqdan ko‘ra bir nechta belgi asosida ishlashga imkon 
beruvchi materiallar samaraliroq bo‘ladi.

To‘rtinchi shart – savollar sifati. Tarbiyachi “to‘g‘ri” yoki “noto‘g‘ri” bilan cheklanmasdan, “nega?”, “qanday 
bilding?”, “boshqacha usul bormi?”, “yana qaysi belgi bo‘yicha ajratsa bo‘ladi?” kabi savollar orqali bolaning 
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fikrlash yo‘lini ochib berishi zarur. Ana shunda didaktik o‘yin mantiqiy tafakkurning ko‘rinmas ichki jarayonlarini 
yuzaga chiqaradi.

Beshinchi shart – refleksiyadir. O‘yin oxirida “nima qiyin bo‘ldi?”, “nima oson bo‘ldi?”, “nima uchun shunday 
joylashtirding?” kabi qisqa suhbatlar bolada o‘z fikrini anglash va asoslash odatini rivojlantiradi.

Mantiqiy tafakkurni rivojlantirishda nutqning o‘rni nihoyatda katta. Bola qanchalik ko‘p solishtirsa, qiyos
lasa, sababini tushuntirsa, shunchalik uning tafakkuri ravshanlashadi. Didaktik o‘yinlar aynan shu jihati bilan 
qulay: ularda harakat va so‘z bir-birini to‘ldiradi. Masalan, “ortiqcha predmetni top” o‘yinida faqat to‘g‘ri rasmni 
ko‘rsatish yetarli emas, “nega ortiqcha?” degan savolga javob berish talab etilganda bola umumlashtirishga 
majbur bo‘ladi.

“Tulki, bo‘ri, ayiq, olma” qatorida “olma ortiqcha, chunki qolganlari hayvon” degan izoh umumlashtirish amali 
shakllanganini bildiradi. “Yomg‘ir yog‘di, yer ho‘l bo‘ldi” kabi bog‘lanishlar bilan ishlash esa sabab-oqibat tafak-
kurining boshlanishidir. Shu bois tarbiyachining nutqiy yordamchi konstruksiyalari – “menimcha…”, “chunki…”, 
“avval…, keyin…”, “bularning hammasi…” – o‘yin metodikasining muhim qismidir.

Maktabgacha yoshdagi bolalarda mantiqiy tafakkur rivojini kuzatishda didaktik o‘yinlar diagnostik vosita 
vazifasini ham bajaradi. Tarbiyachi bolani odatiy suhbatda emas, aynan o‘yin jarayonida tabiiyroq ko‘radi. Bola 
qaysi belgilarni tez farqlaydi, qaysi yerda qiynaladi, savolga javobni taxmin bilan aytadimi yoki asoslay oladimi, 
tasniflashda birgina belgiga yopishib qoladimi yoki boshqa asoslarni ham topadimi – bularning barchasi o‘yin 
chog‘ida yaqqol namoyon bo‘ladi.

Elkonin ham o‘yin kuzatuvlari bolani o‘rganishning muhim vositasi ekanini qayd etadi. Shu jihatdan didak
tik o‘yin nafaqat rivojlantiradi, balki tarbiyachiga individual yondashuv rejasini tuzishga ham yordam beradi. 
Masalan, bir bola shakl va rang bo‘yicha tez tasniflashi, ammo ketma-ketlikni tiklashda qiynalishi mumkin, 
boshqasi esa syujetli sabab-oqibat zanjirlarini yaxshi tushunsa-da, miqdoriy qiyoslashda sust bo‘lishi mumkin. 
Shunga ko‘ra o‘yin repertuari individuallashtiriladi.

Mantiqiy tafakkurni rivojlantirishda didaktik o‘yinlarning mazmuni milliy-madaniy muhit bilan uyg‘un bo‘lishi 
ham muhim. Maktabgacha ta’limda qo‘llanayotgan o‘yinlar bolaning kundalik tajribasiga yaqin bo‘lsa, ularni 
tezroq anglaydi va faolroq qatnashadi. Mahalliy mevalar, uy hayvonlari, milliy buyumlar, fasllar, oilaviy maro-
simlar, transport turlari, mahalla hayoti hamda tabiat kuzatuvlari asosida tuzilgan o‘yinlar bolaning real tajri
basiga tayanadi. Bu esa mantiqiy bog‘lanishlarni mavhum emas, yaqin va tushunarli kontekstda shakllantiradi.

Masalan, “qishda nima bo‘ladi?”, “non qayerdan keladi?”, “transportlarni vazifasiga ko‘ra ajrat” kabi o‘yinlar 
bir vaqtning o‘zida tasniflash, ketma-ketlik va sabab-oqibat bog‘lanishlarini rivojlantiradi. Shuni ham alohida 
qayd etish kerakki, didaktik o‘yinlardan foydalanishda ayrim xatolar uchrab turadi. Birinchidan, o‘yinni haddan 
ortiq nazorat qilish natijasida bola ijodiy tashabbusdan mahrum bo‘lib qoladi. Tarbiyachi har bir harakatni buyurib 
tursa, o‘yin mantiqiy mashqdan ko‘ra instruktsiyani bajarishga aylanadi.

Ikkinchidan, qoidani ortiqcha murakkablashtirish diqqatni asosiy aqliy vazifadan chalg‘itadi. Uchinchidan, 
barcha bolalardan bir xil tezlik va bir xil usulni kutish individual farqlarni inkor etadi. To‘rtinchidan, natijani haddan 
ziyod raqobatga bog‘lash ayrim bolalarda tashvish uyg‘otishi mumkin. Shuning uchun didaktik o‘yinlarda muso-
baqa elementi bo‘lsa ham, hamkorlik, izlanish va ijobiy rag‘bat ustuvor bo‘lishi kerak. UNICEF materiallarida 
ham o‘yin bolaning agentligi, faolligi, ijtimoiy hamkorligi va ma’noli tajribasi bilan bog‘liq ekani ko‘rsatiladi. Bu 
esa o‘yinda bolaga tanlash, sinab ko‘rish va xatodan o‘rganish imkonini berish zarurligini anglatadi.

Mantiqiy tafakkurni rivojlantiruvchi didaktik o‘yinlarning natijasi darhol chuqur mantiqiy mulohaza ko‘rini
shida namoyon bo‘lmasligi mumkin. U dastlab sodda belgilarni ajratish, o‘xshashlikni ko‘rish, tartibni saqlash, 
savolga qisqa asos bilan javob berish, “yana boshqacha bo‘lishi mumkin” degan fikrni qabul qilishdan bosh-
lanadi. Ana shu kichik siljishlar kelgusida matematik tasavvurlarni o‘zlashtirish, savodga tayyorlanish, matnni 
tushunish, muammoli vaziyatlarni yechish va mustaqil fikrlashga poydevor bo‘ladi. OECD va boshqa xalqaro 
manbalarda erta yoshdagi o‘rganish faqat akademik natija emas, balki kognitiv hamda ijtimoiy-emotsional 
ko‘nikmalarning yaxlit rivoji bilan bog‘liqligi ko‘rsatib kelinadi. Shu sababli maktabgacha ta’limda didaktik o‘yin-
larga “darsdan bo‘sh qolgan vaqtni to‘ldiruvchi” vosita sifatida emas, balki fikrlashni shakllantiruvchi asosiy 
metodlardan biri sifatida qarash lozim.

Didaktik o‘yinlarning afzalligi yana shundaki, ular bolaning emotsional holati bilan aqliy faolligini birlashti-
radi. Quvonch, qiziqish va muvaffaqiyat hissi mavjud bo‘lgan faoliyatda idrok ham kuchliroq, xotira ham barqa-
rorroq, diqqat ham uzoqroq saqlanadi. O‘yin jarayonida bola ma’lum qiyinchilikni “muammo” sifatida emas, 
“topishmoq” yoki “sarguzasht” sifatida qabul qiladi. Bu esa aqliy zo‘riqishni ijobiy motivatsiyaga aylantiradi. 
Mantiqiy tafakkur uchun aynan shu psixologik fon juda muhim. Chunki tafakkur rivoji faqat intellektual emas, 
emotsional qulaylikka ham bog‘liq.

Tarbiyachi o‘yinda bolaga “sen noto‘g‘ri qilding” demasdan, “yana bir ko‘rib chiqamizmi?”, “yana bir belgi 
topib ko‘raylik”, “boshqacha usul bormi?” desa, bola xatoni tahdid emas, izlanishning bir qismi sifatida qabul 
qiladi. Bu esa mustaqil fikrlash madaniyatining boshlanishidir. Shuningdek, didaktik o‘yinlar bolalarda birgina 
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“to‘g‘ri javob”ni emas, turli yechim variantlarini ko‘rish qobiliyatini ham rivojlantiradi. Masalan, bir predmetlarni 
rangiga ko‘ra, keyin shakliga ko‘ra, keyin vazifasiga ko‘ra ajratish topshirig‘i bolaga tasniflash mezoni o‘zgarishi 
mumkinligini ko‘rsatadi. Bu esa fikrlash moslashuvchanligini oshiradi.

UNICEF materiallarida o‘yin takroriy sinovlar va yangi imkoniyatlarni kashf etish orqali chuqurroq o‘rga
nishga olib kelishi qayd etiladi. Demak, didaktik o‘yin bolani faqat mavjud sxemaga moslashishga emas, balki 
sxemani o‘zgartirishga ham o‘rgatadi. Mantiqiy tafakkurning yuqoriroq bosqichlari aynan shu moslashuvchanlik 
bilan chambarchas bog‘liq.

Maktabgacha ta’lim tashkilotlarida didaktik o‘yinlar tizimli qo‘llanilganda ularni mavzular bo‘yicha guruhlash 
maqsadga muvofiq bo‘ladi. Tabiatga oid o‘yinlar orqali fasllar almashinuvi, o‘simlik va hayvonlar guruhlari, 
o‘sish jarayonlari hamda ekologik bog‘lanishlar tushuntiriladi. Nutqiy o‘yinlar orqali antonim-sinonimlar, pred-
met-belgi-miqdor munosabatlari, voqealar ketma-ketligi mustahkamlanadi. Matematik didaktik o‘yinlar sanash, 
taqqoslash, guruhlash, o‘lchash hamda fazoviy mo‘ljal olish kabi amallarni rivojlantiradi. Ijtimoiy-maishiy yo‘na
lishdagi o‘yinlar esa kasblar, transport, oilaviy vazifalar, xavfsizlik qoidalari kabi mazmunlar asosida mantiqiy 
bog‘lanishlarni shakllantiradi.

Eng muhimi, bu yo‘nalishlar alohida emas, bir-birini boyitib boradi. Masalan, “do‘kon” syujetli didaktik 
o‘yinida miqdor, tasnif, muloqot, navbat, qoidaga rioya qilish va sabab-oqibat elementlari birgalikda ishlaydi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Umuman olganda, maktabgacha yoshdagi bolalarda mantiqiy tafakkurni rivojlantirishda didaktik o‘yinlar

ning ahamiyati beqiyosdir. Ular bolaga bilimni tayyor shaklda bermaydi, balki uni aqliy faoliyatga jalb qiladi, 
tashqi predmetli harakatlarni ichki fikrlash amallariga aylantiradi, taqqoslash, tahlil, umumlashtirish, tasniflash, 
ketma-ketlik, sabab-oqibatni anglash kabi mantiqiy operatsiyalarni tabiiy va qiziqarli tarzda shakllantiradi hamda 
nutq, diqqat, xotira, o‘zini boshqarish va ijtimoiy hamkorlikni birgalikda rivojlantiradi.

Piagetning intellekt rivoji haqidagi qarashlari, Vygotskiyning yaqin rivojlanish zonasi, Elkoninning o‘yin 
faoliyatiga bergan bahosi, Montessori yondashuvi hamda UNICEF, NAEYC va Harvard markazi materiallari 
o‘yin orqali o‘rganishning ilmiy va amaliy asoslarini tasdiqlaydi. Shundan kelib chiqib aytish mumkinki, didaktik 
o‘yinlar maktabgacha ta’limda qo‘shimcha usul emas, balki mantiqiy tafakkurni shakllantirishning asosiy peda-
gogik mexanizmlaridan biridir.

Ularni tizimli, maqsadli, yoshga mos va rivojlantiruvchi muhitda qo‘llash bola shaxsining intellektual 
poydevorini mustahkamlaydi, maktab ta’limiga tayyorgarligini kuchaytiradi hamda mustaqil fikrlovchi shaxsni 
tarbiyalashga xizmat qiladi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari
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